
Comune di Sogliano Cavour 
- Provincia di Lecce – 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

Ordinanza n.68/2024 

 

OGGETTO:DIVIETO DI SPARO IN LUOGO PUBBLICO DI QUALUNQUE TIPO DI 

PRODOTTO PIROTECNICO CON PARTICOLARE RIGUARDO A QUELLI AD 

EFFETTO SCOPPIANTE (C.D. BOTTI, PETARDI E RAZZI), BENCHE' “DI LIBERA 

VENDITA”, OVVERO UTILIZZABILI DA PRIVATI NON PROFESSIONISTI , DALLE 

ORE 08:00 DEL 31 DICEMBRE 2024 ALLE ORE 24:00 DEL 01 GENNAIO 2025. 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO CHE: 

in occasione dei festeggiamenti di fine anno, il paese è oggetto di molteplici spari di articoli 

pirotecnici; 

tale usanza procura ogni anno, puntualmente una serie di conseguenze negative e dannose, 

che minacciano l'incolumità pubblica ed incidono sulla sicurezza urbana, con il rischio di 

provocare danni a persone ed animali, oltre che al patrimonio pubblico e privato; 

tra le categorie a maggiore rischio, in relazione all'uso incontrollato dei prodotti pirotecnici, 

vi sono i minori, cui deve essere riservata speciale tutela; 

conseguenze negative vengono a determinarsi anche a carico degli animali domestici e 

selvatici, in quanto il fragore degli spari, determina negli stessi uno stato di spavento e 

perdita dell'orientamento; 

ulteriori ingenti danni, possono determinarsi a carico del patrimonio pubblico o privato in 

relazione al rischio di incendio, connesso all'accensione incontrollata degli articoli 

pirotecnici, specie se tali effetti sono associati a razzi (ad es. danni ai cassonetti, arredi 

pubblici, veicoli privati, altro..); 

le cronache degli ultimi anni hanno messo in evidenza come i principali incidenti, in 

occasione dell'uso improprio di prodotti pirotecnici, siano fortemente legati ad una 

immissione, vendita ed utilizzo illegale di tali prodotti, ovvero al loro uso da parte di minori 

o di persone che comunque non possiedono i requisiti richiesti; 

occorre, dunque, adottare un provvedimento contingibile ed urgente, teso a salvaguardare la 

pubblica incolumità e la sicurezza urbana; 

VISTO l'art. 57 del TULPS approvato con R.D. n. 773 del 18.06.1931, il quale vieta, senza licenza 

dell'Autorità Locale di PS, di lanciare razzi, accendere fuochi d'artificio in luogo abitato o nelle sua 

adiacenze, o lungo una via pubblica o in direzione di essa, nonché l'art. 101 del Regolamento di 

esecuzione al TULPS; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno datato 05.08.2008 ed in particolare l'art. 1 “incolumità 

pubblica e sicurezza urbana”; 

VISTA la Legge n. 125 del 24.07.2008 e la Legge n. 94 del 15.07.2009 in materia di sicurezza 

pubblica; 



Comune di Sogliano Cavour 
- Provincia di Lecce – 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

VISTO l'art. 54 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna al Sindaco la competenza circa 

l'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 

che minaccino l'incolumità dei cittadini; 

CONSIDERATO che sussiste il carattere della contingibilità e dell'urgenza del presente 

provvedimento, nell'imminenza del Capodanno 2024; 

ORDINA 

Il divieto di utilizzo e/o sparo di ogni fuoco d'artificio, benché di libera vendita, in luogo pubblico e 

anche in luogo privato, ove, in tale ultimo caso, possano verificarsi ricadute degli effetti pirotecnici 

su luoghi pubblici o su luoghi privati appartenenti a terzi non consenzienti. 

Il divieto di utilizzo di fuochi pirotecnici, non posti in libera vendita, nei luoghi privati, senza 

licenza di cui all'art. 57 del TULPS. 

Il divieto per tutti coloro che hanno la disponibilità di aree private, finestre, balconi, lastrici solari, 

luci, vedute e simili, di consentire a persone, l’uso di dette aree per l'effettuazione di spari vietati 

dalla presente ordinanza. 

Che tali divieti abbiano effetto a partire dalle ore 08:00 del 31.12.2024 e sino alle ore 24:00 del 

01 Gennaio 2025. 

Resta ferma l'applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti 

per le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza, che comportano l'applicazione delle 

conseguenze sanzioni amministrative pecuniarie da € 25.00 ad € 500,00 ai sensi dell'art. 7 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia notificato alla Stazione Carabinieri del Comune di Cutrofiano.  

Che sia pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Il rispetto delle prescrizioni contenute nel presente atto, da parte di tutti i cittadini. 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sezione di Lecce entro 60 

giorni dalla pubblicazione o al Presidente della Repubblica entro 120 dalla stessa data. 

Dalla Residenza Municipale, 30 Dicembre 2024 

 

Il redattore Comandante della P.M. 

Dott.ssa Gabriella De Pascalis  

IL SINDACO 

Dott. Giovanni Casarano 
Firmato digitalmente da: CASARANO GIOVANNI 
Luogo: Sogliano Cavour 
Data: 30/12/2024 16:27:03 


